
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 18 settembre 2015

– 7 –

D.g.r. 11 settembre 2015 - n. X/4018
Selezione di manifestazioni di interesse per la costruzione di 
scuole innovative, ai sensi dell’art. 1, comma 153, della legge 
13 luglio 2015, n. 107

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107, il quale prevede:

 − al comma 153, che al fine di favorire la costruzione di 
scuole innovative dal punto di vista architettonico, im-
piantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica e del-
la sicurezza strutturale e antisismica, caratterizzate dalla 
presenza di nuovi ambienti di apprendimento e dall’a-
pertura al territorio, il Ministero dell’istruzione, dell’universi-
tà e della ricerca, con proprio decreto, provveda a riparti-
re le risorse di cui al comma 158 tra le Regioni e individui 
i criteri per l’acquisizione da parte delle stesse delle ma-
nifestazioni di interesse degli enti locali proprietari delle 
aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione di 
una scuola innovativa;

 − al comma 154, che le Regioni selezionino almeno uno e 
fino a cinque interventi sul proprio territorio e a dare for-
male comunicazione della selezione al Ministero dell’i-
struzione, dell’università e della ricerca;

 − al comma 158, che per la realizzazione delle scuole sono 
messi a disposizione euro 300 milioni nel triennio 2015-
2017, rispetto alle quali i canoni di locazione da corri-
spondere all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro 
gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) sono posti a carico dello 
Stato nella misura di euro 3 milioni per l’anno 2016, di eu-
ro 6 milioni per l’anno 2017 e di euro 9 milioni annui a 
decorrere dall’anno 2018;

Preso atto che il decreto attuativo, previsto dall’art. 1, com-
ma 153 della legge n. 107/2015, è stato sottoscritto il 7 agosto 
2015 dal Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
d’intesa con la Struttura di missione per il coordinamento e im-
pulso nell’attuazione di interventi di riqualificazione dell’edilizia 
scolastica;

Considerato che il sopra richiamato decreto n. 593 del 7 ago-
sto 2015:

 − ha ripartito tra le Regioni le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 158 della legge n. 107/2015, pari a euro 300 mi-
lioni, assegnando a Regione Lombardia una quota pari 
a euro 35.725.784,45;

 − ha specificato che le risorse sono destinate a finanziare 
spese per la costruzione di una nuova scuola, mentre re-
stano a carico dell’Ente locale interessato le spese per 
indagini preliminari, progettazione, arredi, allestimenti e 
attrezzature per la didattica, eventuale demolizione di 
fabbricati, bonifica dell’area, spese per la collocazione 
temporanea degli alunni durante i lavori;

 − ha indicato i criteri di cui le Regioni devono tener conto 
per l’individuazione delle manifestazioni di interesse degli 
Enti locali relative alla costruzione di scuole innovative;

 − ha stabilito che le manifestazioni di interesse possono ri-
guardare le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le 
scuole secondarie di primo e secondo grado e che cia-
scuna Regione può selezionare fino ad un massimo di 
cinque interventi, da comunicare al Ministero dell’istruzio-
ne, dell’università e della ricerca entro il 15 ottobre 2015;

Rilevata la necessità di raccogliere e selezionare manifestazio-
ni di interesse di Enti locali proprietari di aree, sulle quali vorreb-
bero intervenire con la realizzazione di edifici scolastici innovativi;

Ritenuto, pertanto, di approvare il bando per la selezione di 
manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innova-
tive, ai sensi dell’art. 1, comma 153, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107, predisposto dagli uffici della Direzione Generale Istruzio-
ne, Formazione e Lavoro, come da allegato «A», parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale ed, 
in particolare, il «Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la pro-
grammazione delle politiche integrate di istruzione, formazione 
e lavoro e del sistema universitario lombardo» – approvato con 
d.c.r n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale 
di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 
luglio 2013, che individuano, tra gli obiettivi prioritari dell’azione 
di governo, lo sviluppo qualitativo del patrimonio edilizio e tec-
nologico delle istituzioni scolastiche lombarde, quale elemento 
indefettibile per sostenere e favorire un efficace investimento 

sull’educazione dei giovani, la creazione di un sistema scolasti-
co di qualità e una maggiore competitività del sistema socio-
economico lombardo;

Valutate e fatte proprie le predette considerazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

 DELIBERA

1. di approvare il bando per la selezione di manifestazio-
ni di interesse per la costruzione di scuole innovative, ai sensi 
dell’art. 1, comma 153, della legge 13 luglio 2015, n. 107, come 
da allegato «A», parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di demandare al competente dirigente della Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro la comunicazione al 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca delle ma-
nifestazioni di interesse selezionate, nonché lo svolgimento di 
tutte le altre attività necessarie per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della Direzione Generale Istruzione, Forma-
zione e Lavoro;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, a cura della Direzio-
ne Generale Istruzione, Formazione e Lavoro.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 18 settembre 2015

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA COSTRUZIONE DI SCUOLE INNOVATIVE,  
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 153, DELLA LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107. 

Indice 

1. OBIETTIVI 

2. TIPOLOGIE DI INTERVENTO 

3. SOGGETTI TITOLATI A PRESENTARE DOMANDA

4. DOTAZIONE FINANZIARIA

5. SPESE AMMISSIBILI

6. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

7. VERIFICA DI AMMISSIBILITÀ DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

8. CRITERI PER LA SELEZIONE

9. TEMPI E MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

10. PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

11. TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

12. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI

13. ALLEGATI

____________________________

1. OBIETTIVI

L’art. 1, comma 153 della legge 13 luglio 2015, n. 107 prevede di favorire la costruzione di scuole innovative dal punto di vista architet-
tonico, impiantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica e della sicurezza strutturale e antisismica, caratterizzate dalla presenza di 
nuovi ambienti di apprendimento e dall’apertura al territorio.

Il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015, attuativo di tale disposizione, ha ripartito le risor-
se messe a disposizione a livello regionale e definito i criteri per l’acquisizione da parte delle Regioni delle manifestazioni di interesse 
da parte degli enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione di una scuola innovativa. 

Le Regioni, come già specificato dall’art. 1, comma 154 della legge n. 107/2015, devono provvedere a selezionare almeno uno e fino 
a cinque interventi sul proprio territorio e a darne formale comunicazione al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca entro 
e non oltre il 15 ottobre 2015.

Il presente bando, quindi, si propone di selezionare gli interventi da segnalare al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca.

2. TIPOLOGIE DI INTERVENTO

Le manifestazioni di interesse possono riguardare le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole secondarie di primo e di se-
condo grado.

3. SOGGETTI TITOLATI A PRESENTARE DOMANDA

Possono presentare domanda gli Enti locali, proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione di una scuola 
innovativa.

4. DOTAZIONE FINANZIARIA

Per la realizzazione delle scuole innovative l’art. 1, comma 158 della legge 107/2015 stanzia a livello nazionale 300.000.000,00 euro 
per il triennio 2015-2017.

Il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 ha ripartito tale dotazione, riservando a favore di 
Regione Lombardia una quota pari a 35.725.784,45 euro.

Il decreto stabilisce altresì che le risorse non utilizzate o derivanti da economie verranno ripartite con successivo decreto del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca in favore delle Regioni stesse.

5. SPESE AMMISSIBILI

Le risorse messe a disposizione dall’art. 1, comma 158 della legge 107/2015 sono destinate a finanziare le spese per la costruzione di 
nuove scuole. 

Restano a carico degli enti locali le spese per:

- indagini preliminari;

- progettazione;

- arredi, allestimenti e attrezzature per la didattica;

- eventuale demolizione di fabbricati;

- bonifica dell’area;

- spese per la collocazione temporanea degli alunni durante i lavori.

6. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Per la presentazione della manifestazione di interesse gli Enti locali devono utilizzare esclusivamente il servizio web accessibile sulla 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 18 settembre 2015

– 9 –

piattaforma di Regione Lombardia “Sistema agevolazioni – SIAGE” al seguente indirizzo: www.agevolazioni.regione.lombardia.it/, a 
partire dal giorno 21 settembre ore 9:00 fino al giorno 30 settembre alle ore 16:30. 

L’accesso alla piattaforma SIAGE è condizionato alla preventiva profilazione dell’Ente interessato. Ottenuta la password di accesso, è 
possibile procedere alla registrazione del profilo del Rappresentante Legale o del Soggetto autorizzato ad operare per conto dell’ente 
del quale si intende presentare l’istanza.

Allo stesso indirizzo web sono disponibili un video tutorial ed  il manuale di registrazione e validazione al servizio SIAGE.

Le manifestazioni di interesse devono essere presentate accedendo alla sezione “Bandi aperti”, selezionando il bando “BANDO INAIL 
EDILIZIA SCOLASTICA LEGGE 107” e devono essere composte, a pena di inammissibilità, dalla seguente documentazione:

- Scheda di intervento generata dal sistema SIAGE, sulla base del modello allegato al presente Bando (Allegato B), da trasmette-
re firmata digitalmente secondo le modalità indicate dal sistema.

La scheda di intervento deve comprendere anche l’indicazione dei link ai seguenti documenti, tutti in formato pdf:

- Ortofoto dell’area dell’intervento;

- Aereofotogrammetria;

- Sezioni significative dell’area;

- Estratti planivolumetrici del Piano urbanistico comunale e relative norme tecniche di attuazione e di eventuali piani pae-
saggistici e/o territoriali;

- Regolamento edilizio del Comune e/o dei Comuni interessati.

Ogni Ente locale può presentare una sola manifestazione di interesse, inerente una singola area. In caso di ricevimento di più mani-
festazioni di interesse si terrà conto solo dell’ultima presentata in ordine cronologico.

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse presentate oltre il  termine perentorio del giorno 30 settembre 2015, 
ore 16:30, o con modalità difformi da quelle sopra indicate.

7. VERIFICA DI AMMISSIBILITA’ DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Si considerano ammissibili le manifestazioni di interesse che presentano i seguenti requisiti:

- manifestazione di interesse trasmessa entro il termine, previsto dal paragrafo 6;

- completezza della documentazione, prevista al paragrafo 6;

- soggetto proponente avente titolo;

- area già nella piena proprietà dell’Ente locale proponente e urbanisticamente consona all’edificazione, libera da vincoli, con-
tenziosi in essere e quanto altro possa risultare motivo di impedimento o di ostacolo all’edificazione.

8. CRITERI PER LA SELEZIONE

I punteggi, sommabili tra loro, saranno attribuiti alle manifestazioni di interesse risultate ammissibili, sulla base dei criteri di seguito 
indicati. 

Caratteristiche area oggetto di intervento e razionalizzazione spese 

- Dismissione di immobili in locazione passiva attualmente utilizzati per lo svolgimento della attività scolastiche (10 punti)

- Realizzazione nuovo edificio scolastico in sostituzione di edificio scolastico preesistente da riconvertire o demolire (8 punti)

Fruibilità 

- Bacino di utenza (da un minimo di 2 a un massimo di 8 punti, in proporzione alla popolazione scolastica interessata che emerge 
dalle candidature pervenute: 2 punti al bacino di utenza di dimensione minima e 8 punti al bacino di utenza di dimensione 
massima)

- Disponibilità di un servizio di trasporto per garantire collegamenti adeguati alle esigenze del territorio e dell’utenza della scuola 
da realizzare (presenza fermata autobus/tram/ferrovia a meno di 500 mt – 5 punti; presenza servizio scuolabus – 5 punti; presen-
za pista ciclabile di collegamento con l’area oggetto di intervento – 5 punti)

- Disponibilità dell’Ente proponente a promuovere con la nuova scuola la riduzione dei fenomeni di dispersione scolastica e a 
garantire un’ampia apertura e coinvolgimento del territorio (2 punti)

Razionalizzazione rete scolastica

- Accorpamento o aggregazione di più sedi scolastiche esistenti (8 punti)

A parità di punteggio sarà data priorità alle manifestazioni di interesse nel seguente ordine: 

- manifestazioni proposte dal Comune di Sedriano, in virtù di quanto previsto dalla DGR n. X/1668 dell’11 aprile 2014;

- interventi che interessano edifici siti in comuni montani;

- interventi di piccoli comuni della Lombardia classificati con livello di svantaggio “medio” ed “elevato”.



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 18 settembre 2015

– 10 – Bollettino Ufficiale

9. TEMPI E MODALITA’ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

L’istruttoria delle manifestazioni di interesse, al fine di verificarne le condizioni di ammissibilità, e la valutazione delle manifestazioni di 
interesse ritenute ammissibili verrà eseguita dalla D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro – U.O. Sistema Educativo e Diritto allo Studio – 
Struttura Infrastrutture e Strumenti per la Qualità del Sistema Educativo. 

Entro il 15 ottobre 2015 la Struttura regionale competente procederà all’individuazione di massimo cinque manifestazioni di interesse 
e a darne formale comunicazione al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca.

10. PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, con proprio decreto, provvederà a indire specifico concorso con procedura 
aperta avente ad oggetto proposte progettuali relative agli interventi individuati dalle Regioni (almeno uno per Regione), nel limite 
delle risorse assegnate con il decreto del 7 agosto 2015.

Gli Enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento potranno affidare i successivi livelli di progettazione ai soggetti individuati a 
seguito del concorso sopra citato.

Per la realizzazione delle nuove scuole saranno impiegate le risorse messe a disposizione con l’art. 1, comma 158 della legge 107/2015. 
I canoni di locazione dei nuovi edifici da corrispondere all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione conto gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) 
saranno posti a carico dello Stato.

11. TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si informa che tutti i dati personali 
gestiti nel corso dell’espletamento del procedimento saranno trattati esclusivamente per le finalità del presente bando e nel rispetto 
dell’art. 13 del medesimo D.Lgs. Titolare del trattamento dei dati è la Giunta Regionale della Lombardia. Responsabile del trattamento 
è il Direttore Generale della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il responsabile del procedimento amministrativo per l’attuazione del bando, ai sensi del capo II della legge 241/1990 e s.m.i., è l’arch. 
Alessandro Corno, dirigente della Struttura Infrastrutture e strumenti per la qualità del sistema educativo della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro. 

12. PUBBLICAZIONE E INFORMAZIONI

Copia integrale del presente bando e dei relativi allegati è pubblicata nel BURL e sul sito internet www.lavoro.regione.lombardia.it.

Per ulteriori informazioni è possibile contattare:

- Lucia Liguori (02/6765.2204 - lucia_liguori@regione.lombardia.it)

- Donatella Ferri (02/6765.2022 - donatella_ferri@regione.lombardia.it)

- Giovanni Gioira (02/6765.2202 - giovanni_gioira@regione.lombardia.it)

- Ruggero Grossoni (02/6765.2124 - ruggero_grossoni@regione.lombardia.it)

13. ALLEGATI

Allegato B – Modello di Scheda di intervento

——— • ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
1
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
3
8
 -
 V

e
n

e
rd

ì 
1
8
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
1
5

A
LL

E
G

A
TO

 B

Se
zi

o
n

e
 1

 –
 N

O
TI

ZI
E 

R
EL

A
TI

V
E 

A
LL

’E
N

TE
 P

R
O

P
O

N
EN

TE

1
D

e
n

o
m

in
a

zi
o

n
e

 E
n

te
 L

o
c

a
le

 

2
C

a
ra

tt
e

ri
st

ic
h

e
 E

n
te

 L
o

c
a

le

2
.1

L’
En

te
 p

ro
p

o
n

e
n

te
 è

 u
n

 c
o

m
u

n
e

 m
o

n
ta

n
o

?
 

S
I/

N
O

2
.2

L’
En

te
 p

ro
p

o
n

e
n

te
 è

 u
n

 p
ic

c
o

lo
 c

o
m

u
n

e
 a

 c
u

i 
è

 s
ta

ta
 a

tt
ri

b
u

it
a

, c
o

n
 D

G
R

 n
. X

/
2
0
0
8
 d

e
l 
1
 l
u

g
lio

 2
0
1
4
, u

n
a

 c
la

ss
e

 d
i 

sv
a

n
ta

g
g

io
 “

m
e

d
io

” 
o

 “
e

le
va

to
”?

  
 

S
I/

N
O

Se
zi

o
n

e
 2

 –
 C

A
R

A
TT

ER
IS

TI
C

H
E 

G
EN

ER
A

LI
 D

EL
L'

IN
TE

R
V

EN
TO

1
A

re
a

1
.1

L'
a

re
a

 è
 g

ià
 n

e
lla

 p
ie

n
a

 p
ro

p
ri
e

tà
 d

e
ll’

E
n

te
 lo

c
a

le
?

S
I/

N
O

1
.2

L'
a

re
a

 è
 u

rb
a

n
is

ti
c

a
m

e
n

te
 c

o
n

so
n

a
 a

ll’
e

d
ifi

c
a

zi
o

n
e

, l
ib

e
ra

 d
a

 v
in

c
o

li,
 c

o
n

te
n

zi
o

si
 in

 e
ss

e
re

 e
 q

u
a

n
to

 a
lt
ro

 p
o

ss
a

 r
is

u
lta

re
 

m
o

ti
vo

 d
i i

m
p

e
d

im
e

n
to

 o
 d

i o
st

a
c

o
lo

 a
ll’

e
d

ifi
c

a
zi

o
n

e
?

S
I/

N
O



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
3
8
 -
 V

e
n

e
rd

ì 
1
8
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
1
5

– 
1
2
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

1
.3

D
e

sc
ri
zi

o
n

e
 a

re
a

 d
i i

n
te

rv
e

n
to

 

(d
e

sc
ri
ve

re
 le

 c
a

ra
tt

e
ri
st

ic
h

e
 d

e
ll'

a
re

a
 d

i i
n

te
rv

e
n

to
 e

 il
lu

st
ra

re
 i 

vi
n

c
o

li 
e

ve
n

tu
a

lm
e

n
te

 e
si

st
e

n
ti
)

2
C

a
ra

tt
e

ri
st

ic
h

e
 g

e
n

e
ra

li 
d

e
ll'

in
te

rv
e

n
to

2
.1

Ti
p

o
lo

g
ia

 d
i i

n
te

rv
e

n
to

 

(d
e

sc
ri
ve

re
 l'

in
te

rv
e

n
to

 c
h

e
 s

i v
o

rr
e

b
b

e
 r
e

a
liz

za
re

 s
u

ll'
a

re
a

)

2
.2

Ti
p

o
lo

g
ia

 d
i s

c
u

o
la

 

(s
p

e
c

ifi
c

a
re

 c
h

e
 t

ip
o

 d
i s

c
u

o
la

 d
o

vr
e

b
b

e
 e

ss
e

re
 c

o
llo

c
a

ta
 a

ll'
in

te
rn

o
 d

e
l n

u
o

vo
 e

d
ifi

c
io

: o
rd

in
e

 e
 g

ra
d

o
)

3
Im

p
o

rt
o

 d
e

i l
a

vo
ri

3
.1

Im
p

o
rt

o
 c

o
m

p
le

ss
iv

o
 s

ti
m

a
to

 d
e

i l
a

vo
ri

(L
'im

p
o

rt
o

 n
o

n
 d

e
ve

 r
ic

o
m

p
re

n
d

e
re

 le
 s

p
e

se
 n

o
n

 a
m

m
is

si
b

ili
 c

h
e

 r
e

st
a

n
o

 a
 c

a
ri
c

o
 d

e
ll'

E
n

te
 lo

c
a

le
 e

 q
u

a
n

to
 in

d
ic

a
to

 
c

o
st

it
u

irà
 l'

im
p

o
rt

o
 m

a
ss

im
o

 fi
n

a
n

zi
a

b
ile

)



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
3
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
3
8
 -
 V

e
n

e
rd

ì 
1
8
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
1
5

Se
zi

o
n

e
 3

 –
 C

A
R

A
TT

ER
IS

TI
C

H
E 

Q
U

A
LI

TA
TI

V
E 

D
EL

L’
IN

TE
R

V
EN

TO

1
L’

in
te

rv
e

n
to

 c
o

n
se

n
te

 la
 d

is
m

is
si

o
n

e
 d

i i
m

m
o

b
ili

 in
 lo

c
a

zi
o

n
e

 p
a

ss
iv

a
 a

tt
u

a
lm

e
n

te
 u

ti
liz

za
ti
 p

e
r 

lo
 s

vo
lg

im
e

n
to

 d
e

lla
 a

tt
iv

ità
 s

c
o

la
st

ic
h

e
 ?

 

S
I/

N
O

2
Il 

n
u

o
vo

 e
d

ifi
c

io
 s

c
o

la
st

ic
o

 s
o

st
it
u

is
c

e
 u

n
 e

d
ifi

c
io

 s
c

o
la

st
ic

o
 p

re
e

si
st

e
n

te
 d

a
 r

ic
o

n
ve

rt
ire

 o
 d

e
m

o
lir

e
?

S
I/

N
O

(S
e

 s
ì, 

in
d

ic
a

re
 il

 c
o

d
ic

e
 d

e
ll'

e
d

ifi
c

io
 s

c
o

la
st

ic
o

 d
a

 r
ic

o
n

ve
rt

ire
 o

 d
e

m
o

lir
e

, c
o

sì
 c

o
m

e
 in

d
ic

a
to

 in
 A

n
a

g
ra

fe
 R

e
g

io
n

a
le

 E
d

ili
zi

a
 S

c
o

la
st

ic
a

) 
  
  

3
L'

in
te

rv
e

n
to

 c
o

n
se

n
ti
rà

 d
i a

c
c

o
rp

a
re

 o
 a

g
g

re
g

a
re

 p
iù

 s
e

d
i s

c
o

la
st

ic
h

e
 e

si
st

e
n

ti
?

S
I/

N
O

(S
e

 s
ì, 

in
d

ic
a

re
 il

 c
o

d
ic

e
 m

e
c

c
a

n
o

g
ra

fic
o

 d
e

lle
 s

e
d

i s
c

o
la

st
ic

h
e

 o
g

g
e

tt
o

 d
i a

c
c

o
rp

a
m

e
n

to
/
a

g
g

re
g

a
zi

o
n

e
) 

  
  

4
P
o

p
o

la
zi

o
n

e
 s

c
o

la
st

ic
a

 in
te

re
ss

a
ta

 d
a

lla
 p

ro
p

o
st

a

n
. 

6
Se

rv
iz

i d
i t

ra
sp

o
rt

o
 d

is
p

o
n

ib
ili

:

6
.1

E
' p

re
se

n
te

 u
n

a
 f
e

rm
a

ta
 a

u
to

b
u

s/
tr

a
m

/
fe

rr
o

vi
a

 a
 m

e
n

o
 d

i 5
0
0
 m

t 
d

a
ll'

a
re

a
 o

g
g

e
tt

o
 d

i i
n

te
rv

e
n

to
?
 

S
I/

N
O



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
3
8
 -
 V

e
n

e
rd

ì 
1
8
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
1
5

– 
1
4
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

6
.2

E
' p

re
se

n
te

 u
n

 s
e

rv
iz

io
 s

c
u

o
la

b
u

s?

S
I/

N
O

6
.3

E
' p

re
se

n
te

 u
n

a
 p

is
ta

 c
ic

la
b

ile
 d

i c
o

lle
g

a
m

e
n

to
 c

o
n

 l'
a

re
a

 o
g

g
e

tt
o

 d
i i

n
te

rv
e

n
to

?
  

S
I/

N
O

7
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 d

e
ll’

E
n

te
 p

ro
p

o
n

e
n

te
 a

 p
ro

m
u

o
ve

re
 c

o
n

 la
 n

u
o

va
 s

c
u

o
la

 la
 r

id
u

zi
o

n
e

 d
e

i f
e

n
o

m
e

n
i d

i d
is

p
e

rs
io

n
e

 s
c

o
la

st
ic

a
 e

 a
 g

a
ra

n
ti
re

 u
n

’a
m

p
ia

 a
p

e
rt

u
ra

 e
 c

o
in

vo
l-

g
im

e
n

to
 d

e
l t

e
rr

ito
ri
o

 

S
I/

N
O

(D
e

sc
riv

e
re

 b
re

ve
m

e
n

te
 p

ro
p

o
st

e
 d

i i
n

te
rv

e
n

ti 
p

e
r 

rid
u

rr
e

 il
 fe

n
o

m
e

n
o

 d
e

lla
 d

is
p

e
rs

io
n

e
 s

c
o

la
st

ic
a

 e
 m

o
d

a
lit

à
 p

e
r 

g
a

ra
n

tir
e

 l'
a

p
e

rt
u

ra
 d

e
ll'

e
d

ifi
c

io
 s

c
o

la
st

ic
o

 a
l t

e
rr

ito
rio

)

8
(D

e
sc

ri
ve

re
 il

 li
ve

llo
 d

i i
n

n
o

va
zi

o
n

e
 d

id
a

tt
ic

a
 d

e
si

d
e

ra
to

, s
o

tt
o

 il
 p

ro
fil

o
 a

rc
h

ite
tt

o
n

ic
o

, i
m

p
ia

n
ti
st

ic
o

, t
e

c
n

o
lo

g
ic

o
, d

e
ll'

e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
 e

 d
e

lla
 s

ic
u

re
zz

a
 s

tr
u

tt
u

ra
le

 
e

 a
n

ti
si

sm
ic

a
)

IN
D

IC
A

R
E 

LI
N

K
 A

 S
IT

O
 I
N

 C
U

I 
R

EP
ER

IR
E 

LA
 S

EG
U

EN
TE

 D
O

C
U

M
EN

TA
ZI

O
N

E 
IN

 F
O

R
M

A
TO

 P
D

F:

- 
O

rt
o

fo
to

 d
e

ll’
a

re
a

 d
e

ll’
in

te
rv

e
n

to
 

- A
e

re
o

fo
to

g
ra

m
m

e
tr

ia
 

- 
S
e

zi
o

n
i s

ig
n

ifi
c

a
ti
ve

 d
e

ll’
a

re
a

- 
E
st

ra
tt

i p
la

n
iv

o
lu

m
e

tr
ic

i d
e

l P
ia

n
o

 u
rb

a
n

is
ti
c

o
 c

o
m

u
n

a
le

 e
 r
e

la
ti
ve

 n
o

rm
e

 t
e

c
n

ic
h

e
 d

i a
tt

u
a

zi
o

n
e

 e
 d

i e
ve

n
tu

a
li 

p
ia

n
i p

a
e

sa
g

g
is

ti
c

i e
/
o

 t
e

rr
ito

ri
a

li

- 
R

e
g

o
la

m
e

n
to

 e
d

ili
zi

o
 d

e
l C

o
m

u
n

e
 e

/
o

 d
e

i C
o

m
u

n
i i

n
te

re
ss

a
ti


